
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 5151.83068/2023

Determinazione n. 3032 del 07/11/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU. PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E 
COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA' - LEGGE 160/2019 E 
D.P.C.M. 21.01.21_ RIQUALIFICAZIONE PALAZZINA LIBERTY PER REALIZZAZIONE SERVIZI E 
CENTRO ASSOCIAZIONE PARCO DI PALAZZO TE - QUARTIERE TE BRUNETTI AREA TE  - CUP: 
I64E21001790001 - LIQUIDAZIONE INCENTIVO (FASE 1)

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 04/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte 
finanziaria;

VISTA la D.G.C. n. 267 del 20/12/2018 di “Approvazione del Regolamento comunale per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” (art. 113 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016);

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2021, pubblicato sulla 
GURI, serie generale n. 56, è definita l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale., ai sensi 
dell’art. 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) e che il Ministero dell’Interno ha pubblicato il 
DM 2 aprile 2021 contenente le modalità ed il modello per la presentazione delle istanze di contributo;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 135 del 26/05/2021 avente per oggetto: Legge 27.12.2019 n. 160  e D.P.C.M. 
21.01.21. Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione dei fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale e ambientale. Provvedimenti, in cui sono state approvate le opere successivamente candidate con il 
relativo CUP in data 31/05/2021 (con prot. 49412/2021, in atti);

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, con i relativi allegati 1, 2, 3 e 4, 
recante: «Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. del 
04/04/2022 (assunto a prot. comunale n. 38199/2022), pubblicato in G.U. S.G. n. 89 del 15/04/2022, in cui 
sono assegnati i contributi alle opere del Comune di Mantova candidate in data 31/05/2021 (prot. 
49412/2021, in atti), tra cui rientra anche l’intervento denominato “Riqualificazione Palazzina Liberty per 
realizzazione servizi e centro associazione Parco di Palazzo Te” - CUP: I64E21001790001”; 

VISTA la D.G.C. n. 117 del 04/05/2022 di accettazione del contributo e di approvazione degli schemi d’atti 
d’obbligo e conferimento di mandato al Sindaco per sottoscrizione;

CONSIDERATO che sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo dall’Amministrazione comunale con il Ministero 
dell’Interno e che sono stati trasmessi nella modalità richieste;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

EVIDENZIATO che il contributo totale assegnato con codice attribuito n. 1030450300 al Comune di Mantova 
ammonta a complessivi € 18.960.181,81, nell’ambito Next Generation EU – PNRR- Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.1 e che si rende necessario un cofinanziamento, da parte del Comune, pari 
ad € 1.039.818,19 per l’avvio delle attività di progettazione relative ai 17 progetti candidati; 

RICHIAMATO l’art. 6 del già citato decreto che fissa i seguenti obblighi per l’Amministrazione al fine di 
conseguire i finanziamenti assegnati:
 Stipula dei contratti dei lavori entro 31/07/2023 ed avvio dei lavori;
 Realizzazione (pagamento) del 30% delle opere (verifica tramite i S.A.L. o spese sostenute) entro 
30/09/2024;
 trasmissione del Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori o del Certificato 
di Collaudo delle opere entro 31/03/2026 in linea con il termine fissati nel PNRR;

DATO ATTO che tutti i progetti di che trattasi erano già inseriti nella programmazione triennale 2022-2024 e 
che, stante le specifiche regole di partecipazione del bando, (ivi compresa l’esatta denominazione dei 
progetti), ovvero di procedere con la progettazione e l’appalto entro la scadenza e del 31/07/2023, si è reso 
necessario modificare la programmazione triennale dei lavori pubblici; 

VISTA la D.G.C. n. 133 del 18/05/2022 con cui sono stati approvati tutti gli studi di fattibilità tecnico _ 
economica degli interventi finanziati con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Dipartimento per 
gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04/04/2022, ai fini 
dell’aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2022-2024, tra i quali figura anche lo studio di 
fattibilità per la “Riqualificazione Palazzina Liberty per realizzazione servizi e centro associazione Parco di 
Palazzo Te” – CUP: I64E21001790001 – con cui è stata prevista una spesa complessiva pari ad € 
1.100.000,00;

VISTI:
- la D.G.C. n. 311 del 30/11/2022 con cui è stato approvato il progetto definitivo ai soli fini tecnici, dando atto 
dei maggiori costi derivanti dall’attuale situazione di difficoltà del mercato dell’edilizia, aggiornando il quadro 
economico ad un importo complessivo di € 1.630.000,00; 
- la D.G.C. n. 21 del 25/01/2023 con cui è stato approvato il progetto definitivo da porre a base di gara 
relativo all’intervento in oggetto, con cui è stata prevista una spesa complessiva pari a € 1.630.000,00;
-la Determinazione Dirigenziale n°1470 del 26/05/2023 di aggiudicazione definitiva, con cui è stata affidata la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di nr. 7 interventi, ex art. 59 del D.Lgs 50/2016 e smi (c.d. 
appalto integrato), nell’ambito dei quali è ricompresa anche la Riqualificazione della Palazzina Liberty;
-il contratto d’appalto Rep. 32339, stipulato in data 10/07/2023 e registrato all’Agenzia delle Entrate in data 
12/07/223 n. 8621, serie 1T, avente ad oggetto l’appalto integrato, ai sensi dell'art. 59, comma 1-bis del 
D.Lgs 50/2016, per la progettazione esecutiva e i lavori di realizzazione di nr. 7 interventi Next Generation 
Eu-Pnrr -Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 interventi di rigenerazione urbana su quartieri di edilizia 
popolare e collegamenti con spazi verdi e policulturali della città, quartiere Te Brunetti - area Te, nell’ambito 
dei quali è ricompresa anche la Riqualificazione della Palazzina Liberty; 
-la Determinazione Dirigenziale n°2004 del 19/07/2023, con cui è stata affidata la redazione di attestazione 
di prestazione energetica (APE) alla società WeProject – management for urban developement srl, al fine di 
dimostrare il rispetto del raggiungimento del contributo programmato relativo all’indicatore comune 
“RISPARMI SUL CONSUMO ANNUO DI ENERGIA PRIMARIA in MWh/anno”.

RILEVATO che, come indicato all’art.113 co.2 del D.lgs. 50/2016, le funzioni tecniche svolte esclusivamente 
per le attività relative alla fase 1 (aggiudicazione) disciplinate dall’art.11, co.1 del “Regolamento comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche” in seguito 
“Regolamento”, approvato con D.G.C. n. 267 del 20/12/2018, atte a consentire l'esecuzione del contratto 
nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e dei costi prestabiliti, è stato individuato 
dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, sentito il Dirigente del Servizio unico gare, il gruppo di lavoro 
riportato nella tabella che segue:

cod. Attività svolte Incaricato Collaboratore

a Programmazione della spesa 
per investimenti

RUP - Caterina Vaccari Carmine Mastromarino
Maria Grazia Zavatta
Elisabetta Guarnieri
Franca Rossi



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

b Verifica preventiva dei progetti - RUP - Caterina Vaccari

c

Predisposizione e controllo 
delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti 
pubblici

Barbara Borghi 
Vera Carrero
Carmine Mastromarino
Franca Rossi

Elena Ruberti 
Romanazzo Giada 
Roberta Zuccotti
Irene Carpeggiani
Sara Vesentini
Maria Grazia Zavatta
Francesca Mondini

d RUP e collaboratori

RUP - Caterina Vaccari
Carmine Mastromarino

Carmine Mastromarino 
Coffani Mauro
Matteo Rossi
Giacomo Celona 
Emiliano Giorgino 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.19 del “Regolamento” le prestazioni afferenti al presente atto sono da 
considerarsi rese e che, sulla base delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, si 
accerta il regolare svolgimento del procedimento in termini di diligenza da parte del personale individuato 
nonché di rispetto dei tempi e delle procedure;

PRESO ATTO che: 
-  sulla base dell’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, la presente 
liquidazione riguarda esclusivamente la fase 1 (aggiudicazione) e che le funzioni tecniche (a, c, d) sono state 
svolte senza ausilio di professionisti esterni;
- sulla base dell’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, le funzioni tecniche (b) 
sono state svolte con l’ausilio di professionisti esterni, con costante collaborazione e controllo del RUP;

RITENUTO pertanto, che sussistano i presupposti tecnico giuridici per procedere alla liquidazione 
dell’incentivo (fase 1), ai sensi dell’art.18 del “Regolamento”, per attività svolte nell’ambito di applicazione 
del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento di liquidazione dell’incentivo si riferisce esclusivamente alla fase 
1 (aggiudicazione) e che l’importo corrispondente alle attività tecniche svolte (art. 2 co.8 del 
“Regolamento”), è stato analiticamente determinato nella relazione del Rup, in atti, e ammonta a complessivi 
€ 4.446,76(quota dell’80% a destinazione vincolata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e dell’art.2 
co.3 del “Regolamento”), al netto delle prestazioni non svolte; 

VISTA la documentazione in atti al P.G 83068/2023;

DATO ATTO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTO il parere del Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali Servizio Risorse Umane ad attingere 
ai capitoli di bilancio di propria competenza;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017;
-il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
-la D.G.C. n. 143 06/06/2023 Integrazione al Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con DGC n. 267/2018;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

DI CONFERMARE che le prestazioni afferenti al presente atto sono da considerarsi rese, e che, sulla base 
delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, si accerta il regolare svolgimento del 
procedimento in termini di diligenza da parte del personale individuato nonché di rispetto dei tempi e delle 
procedure;

DI PRENDERE ATTO della documentazione in atti al P.G 83068/2023;

DI CONFERMARE il gruppo di lavoro che, come indicato agli artt. 3 e 4 “Regolamento”, approvato con 
D.G.C. n.267 del 20/12/2018, ha consentito l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 
gara e del progetto, e ha consentito altresì il raggiungimento degli obiettivi temporali imposti dal PNRR, 
come nella tabella indicata:

cod. Attività svolte Incaricato Collaboratore

a Programmazione della spesa 
per investimenti

RUP - Caterina Vaccari Carmine Mastromarino
Maria Grazia Zavatta
Elisabetta Guarnieri
Franca Rossi

b Verifica preventiva dei progetti - RUP - Caterina Vaccari

c

Predisposizione e controllo 
delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti 
pubblici

Barbara Borghi 
Vera Carrero
Carmine Mastromarino
Franca Rossi

Elena Ruberti 
Romanazzo Giada 
Roberta Zuccotti
Irene Carpeggiani
Sara Vesentini
Maria Grazia Zavatta
Francesca Mondini

d RUP e collaboratori

RUP - Caterina Vaccari
Carmine Mastromarino

Carmine Mastromarino 
Coffani Mauro
Matteo Rossi
Giacomo Celona 
Emiliano Giorgino 

DI DARE ATTO che non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi previsti dal quadro economico per 
colpa/errore dei dipendenti incaricati;

DI APPROVARE il calcolo dell’incentivo per le attività tecniche svolte (art. 2 co.8 del “Regolamento”) dai 
dipendenti comunali per un importo di € 4.446,76;

DI DARE ATTO che la spesa di € 4.078,76 riportata nelle schede di calcolo per attività tecniche 
effettivamente svolte e liquidabili (art. 1 co.4 del “Regolamento”) è registrata e imputata, impegno n. 2990/3 
(attività istituzionale) con la formale destinazione al fondo di bilancio per gli incentivi funzioni tecniche, e 
trova copertura al seguente capitolo come segue: 

Cod opera Capitolo Bilancio/
esigibilità

Art. Cdr Cdg Conto Fin. Miss/prg

883 220522 2023 E106 P057 P029 U.2.02.01.09.999 05/02

Finanziamento: Avanzo di amministrazione vincolato capitale rendiconto 2022

DI ACCERTARE al seguente Capitolo di entrata l’importo dell’incentivo come soprariportato:

CAP Bilancio/ Art. CdR CdG Tit/Tip/Cat Conto Fin.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

esigibilità
350205 2023 3506 P029 P029 3/500/02 E.3.05.99.02.001

DI LIQUIDARE al personale appresso indicato il compenso spettante a titolo di ripartizione dell’incentivo 
calcolato come da tabella del RUP in atti:

1 RUP - C. Vaccari A - b - D   €                    1.588,57
2 C. Mastromarino a - C - C - D - d   €                       518,27
3 M. G. Zavatta a - c   €                       125,74
4 E. Guarnieri a   €                       122,67
5 F. Rossi a - C   €                       141,07
6 B. Borghi C   €                       309,13
7 V. Carrero C   €                       242,89
8 E. Ruberti c   €                         73,60
9 G. Romanazzo c   €                         73,60

10 R. Zuccotti c   €                         63,79
11 I. Carpeggiani c   €                         58,88
12 S. Vesentini c   €                       122,67
13 F. Mondini c   €                         49,07
14 M. Coffani d   €                       235,53
15 M. Rossi d   €                       309,13
16 E. Giorgino d   €                         22,08
17 G. Celona d   €                         22,08

   
 

sommano  €             4.078,76 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE le somme a titolo di ripartizione degli incentivi dovuti e determinati come 
sopra indicato in complessivi € 4.078,76 comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali CPDEL, INAIL 
ed IRAP ai capitoli:

CAP Intestazione Bil. CdG CdR Art. Conto finanziario IMPORTO
110106 Retribuzione e contributi 

sociali personale Ufficio 
Tecnico

2023 P039 P029 1111 U.1.01.01.01.004
Missione 01 programma 

06
3.047,98

110106 Retribuzioni e contributi 
sociali personale Ufficio 

Tecnico

2023 P039 P029 1119 U.1.01.02.01.001
Missione 01 programma 

06
771,72

110126 Imposte e tasse Ufficio 
Tecnico

2023 P039 P029 1203 U.1.02.01.01.001
Missione 01 programma 

06
259,08

TOTALE 4.078,76

DI CORRISPONDERE al personale incaricato le seguenti somme per le attività tecniche svolte:

1 RUP - C. Vaccari A - b - D  €1.183,03



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

2 C. Mastromarino a - C - C - D - d  385,97
3 M. G. Zavatta a - c  94,59

4 E. Guarnieri a  92,28
5 F. Rossi a - C  106,12

6 B. Borghi C  232,55
7 V. Carrero C  182,72

8 E. Ruberti c  55,37
9 G. Romanazzo c  55,37

10 R. Zuccotti c  47,99
11 I. Carpeggiani c  44,29

12 S. Vesentini c  92,28
13 F. Mondini c  36,91

14 M. Coffani d  175,40
15 M. Rossi d  230,21

16 E. Giorgino d  16,44
17 G. Celona d  16,44

    sommano € 3.047,98

DI DARE ATTO che le somme accantonate per spese tecniche di cui all’art.113 D.lgs. 50/2016 non 
liquidate, pari ad € 368,00 costituiscono economie di spesa, come da seguente tabella:

Quota incentivo per le attività tecniche svolte 4.446,76€ 
A dedurre

Quota incentivo per le attività tecniche svolte e 
liquidabili 4.078,76 €

Economie di spesa 368,00 €

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Affari Generali ed Istituzionali Servizio Risorse 
Umane affinché provveda alla liquidazione delle competenze in oggetto.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


